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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila faktory, které ovlivňují člověka v

předškolním období života, roli křesťanství a schopnost dětí vnímat podněty a přejímat je

jako zkušenosti. Z tohoto prostředí vyberu oblasti odpovídající jeho smyslovému vnímání.

V dnešním globálním světe zanikají hodnoty, které jsou zachyceny především

v křesťanském prostředí. Lidé se dnes ztrácejí ve světě hříchu a nenalézají z něj

východiska, která jim nabízí křesťanská víra, naděje a láska. Úpadek manželství a rodiny

způsobuje, že děti vidí život jako boj se sebou a okolním světem a nejsou mnohdy schopny

lásku přijmout ani dát. Přesto věřím, že je ve světě i mnoho dobrého na čem lze stavět.

V naší rodině je spousta malých dětí. Někdy se v duchu ptám, zda jim křesťanské

prostředí má co nabídnout v konkurenci dnešních reklam konzumního prostředí. Zda jsou

v něm tak silné podněty, které jim usnadní cestu ke kvalitnímu životu, aby se z nich staly

osobnosti nepodléhající špatným vlivům. Z těchto důvodů jsem se rozhodla provést na

základě dostupné literatury analýzu křesťanského prostředí a jeho vlivu na život dětí

v předškolním období..

Fyzický a dušení stav člověka se v každé vývojové etapě mění. U každého jedince

probíhají jeho životní etapy odlišně. Změny zdravotního stavu, povolání nebo sociální

situace mohou člověka poznamenat až do hloubi duše. Každá hodina, každý den a každý

rok představuje živý úsek naší konkrétní jedinečné existence, který přichází pouze jednou a

zaujímá v jejím celku nezaměnitelné místo. Tyto etapy jsou svébytné životní úseky a

z předcházejícího období není možno vyvodit období následující. Způsob jednání mladého

člověka nelze beze zbytku vydedukovat z kvality jeho dětství, stejně tak dětství nemůžeme

chápat pouze jako dobu přípravy na mládí. Každý úsek má svůj osobitý charakter, jenž

může dané období poznamenat tak hluboce, že pro člověka, který je právě prožívá, je

mnohdy velice těžké najít cestu do období dalšího. Může nastat případ, kdy dítě vinou

neblahých poměrů, v nichž vyrůstá, nemá reálnou možnost být opravdu dítětem. Buď

vlivem svého okolí příliš předčasně vyspěje, protože se mu dostalo nevhodného poznání,

nebo musí z důvodů špatných ekonomických poměrů v rodině pracovat v době, kdy by si

vlastně mělo hrát.1

Rodiče svým chováním vytvářejí pro dítě jakýsi chráněný prostor, v němž může

klidně vyrůstat. Je-li rozbit, zanechává to v dítěti neblahé následky. Dítě se má vyvíjet

v chráněném světě. Ale ne proto, aby v něm zůstalo uvězněno, nýbrž proto, aby jeho

1 Srov. GUARDINI Romano: Životní období, Praha: Zvon, 1997, 9–12.
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prostřednictvím dozrálo a následně mohlo uplatnit svou vlastní iniciativu. Věřím, že

poznání toto období lidského života nám pomůže lépe se orientovat v osobnosti dítěte a

prostředí, které jej ovlivňuje a utváří.

Tato práce si klade za cíl seznámit na základě studia dostupné literatury a pramenů

s vývojem dítěte od narození do šesti let a přiblížit některé vybrané oblasti křesťanského i

světského prostředí. Provedu analýzu faktorů, které mají pozitivní a negativní vliv na vývoj

dítěte. Podrobněji se zaměřím zejména na působení a rozvíjení dětského Božího obrazu,

který nám křesťanské prostředí nabízí.

Východiskem pro psaní textu budou studie a zkušenosti odborníků v oblasti dětské

psychologie osobnosti. V první části se zaměřím na vývoj lidského jedince. Pro tuto

problematiku máme k dispozici řadu odborných prací od autorů zabývajících se vývojovou

psychologií, osobnostním pojetím dítěte a životními obdobími dítěte. Mezi těmito autory

lze zmínit např.: Pavla Říčana2, Zdeňka Heluse3, či Romana Guardiniho.4

V další části práce se budu zabývat světem předškoláka, jeho rozumovým a

tělesným vývojem, fantazií, výtvarným projevem, svědomím dítěte a mravními postoji u

dětí.5 Mezi prameny bez kterých se tato práce neobejde je třeba zmínit také Dokumenty II.

vatikánského koncilu a publikace od Jiřího Skoblíka a Karla Heinze Peschkeho, Jiřího

Káni, Roberty Hromasové, Marielene Leistové, či Ludmily Muchové.

Těžištěm celé práce však bude část, ve které se zaměřím na to, jak děti

v předškolním věku vnímají křesťanské podněty a jak lze rozvíjet dětský obraz Boha. Dále

se budu soustředit na současnost a minulost rodin, náboženskou výchovu jako službu

společnosti a působení dalších faktorů na život dětí.

2 ŘÍČAN Pavel: Cesta životem. Vývojová psychologie, přepracované vydání, Praha: Portál, 2006.
3 HELUS Zdeněk: Dítě v osobnostním pojetí. Obrat k dítěti jako výzva a úkol pro učitele a rodiče, Praha:
Portál, 2004.
4 GUARDINI Romano: Životní období, Praha: Zvon, české katolické nakladatelství a vydavatelství, 1997.
5 Pro tuto problematiku je velmi přínosná práce: ZELINKOVÁ Olga: Pomoz mi,abych to dokázal.
Pedagogika Marie Montessoriové a její metody dnes, Praha: Portál, 1997.
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1 Vývoj lidského jedince

„Cílem je upozornit na skutečnost, že vztah k dítěti je něčím, co má svá úskalí,

vývoj, své šance i problémy, jež je třeba řešit. Vztah k dítěti je ve svém vývoji významným

aspektem objevování člověka člověkem, a to s dalekosáhlými důsledky.“6

Vývoj je řada zákonitých změn, které nastávají v zákonitém pořadí. Zákonitá

změna znamená, že ne každá změna, která se s námi v životě stane, je vývojová. Jestliže

při autonehodě utrpím těžký úraz, je to velká změna mého organismu, ale není to jeho

vývoj. Je to náhodný násilný zásah do vývoje. Jestliže přežiji, ale přijdu o ruku, budu se i

dále vyvíjet, můj tělesný, a zejména dušení vývoj tím však bude poznamenán. Podobně

dítě prodělává určitý citový vývoj, do kterého může násilně zasáhnout delší odloučení od

matky v raném věku. Vývojový proces se nezastaví, ale bude škodlivě poznamenán, poběží

jinak, než měl. Zásah do vývoje je v obou případech náhodný, nezákonitý, další vývoj je

opět zákonitý. Četné větší i menší náhodné zásahy do tělesného i duševního vývoje vedou

k tomu, že se různí lidé vyvíjejí tolika různými způsoby.7

Člověk je tvor společenský. Už prenatální vývoj je výsledkem jemné souhry mezi

organismem plodu a matky. A později rodina, škola i jiná společenství a instituce v této

souhře pokračují. Iniciativa vychází z obou stran. Na každý pokrok dítěte už čekáme

s novými hračkami, s novými úkoly, kterými jeho vývoj nejen urychlujeme, ale dáváme

mu i určitý směr. Učení jako mechanismus vývoje. Učení je v psychologii mnohem širší

pojem než v běžné řeči. Když mluvíme o učení laicky, myslíme obyčejně úmyslné

osvojování nějakých znalostí a dovedností, např. anglických slovíček. Ale

k přizpůsobování prostředí na základě zkušenosti patří už vytvoření spánkového rytmu

den-noc u kojence. Učí se mít strach z nebezpečných předmětů. Výsledkem různých druhů

učení je i neurotická úzkost, soucit s bolestí druhého, uvědomělé podřizování se autoritám,

věrnost ideálu.8

Živá bytost se nemůže naučit cokoli, nýbrž jen to, k čemu má příslušnou vlohu

např. pohotovost, instinkt, genetický program. Člověk je přizpůsobivější nejrůznějším

podmínkám prostředí. Za tuto výhodu platí tím, že se vyvíjí podstatně pomaleji. Dlouho

zůstává zcela závislý na péči dospělých, ale bez dítěte jež dospělému neustále pomáhá

6 HELUS Zdeněk: Dítě v osobnostním pojetí, Portál, s.r.o. , Praha, 2004, 15.
7 Srov. ŘÍČAN Pavel: Cesta životem, Vývojová psychologie, druhé vydání, Praha: Portál, 2006, 21.
8 Srov. tamtéž, 24–25.
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obnovovat se, by člověk zdegeneroval. V této souvislosti se nám připomíná Ježíšův výrok,

že nebudeme-li jako tito maličcí, nevstoupíme do království Božího. 9


[…]


se při životě. Rozvíjí a upevňuje návyky napodobováním dospělých, rozvíjí komunikaci

s nimi a s postupným zapojováním mysli se snaží poznávat řád. V něm hledá prostor pro

svoji svobodu.Vytváří si svůj svět, v němž formuluje své touhy. Jeho fantazie ho učí

poznávat protiklady, dobro a zlo. Vytváří se svědomí a mravní postoje. Dochází

k odkrývání a přijímání hodnot a norem světa dospělých do světa dítěte.

Vývoj dítěte se uskutečňuje v konkrétním místě, určitém čase a za účasti vztahu ke

konkrétním lidem. Obklopuje nás evropská kultura, kterou po více než tisíc let vytvářely

svou prací, životem a vírou generace křesťanů. Dítě zrálo v nepřetržitém kontaktu

97 Pod pojmem křesťanské prostředí zahrnuji vše, co bylo dotčeno životem a prací věřících. Do čeho
promítali v dlouhém časovém sledu mnoha generací svoji víru.
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s rodinou, která se snažila veškerou svou činností děkovat Bohu za dary, které člověk nutně

potřebuje k životu s prosbou o zachování Boží přízně.

Tento pokorný postoj umožňoval harmonické využívání přírody k rozvoji jedinců i

celé společnosti. Projevy vděčnosti nacházíme v nepřeberném množství předmětů i

kulturních a uměleckých děl, přetrvávajících do dnešní doby a nacházejících se všude

kolem nás.

Křesťanské prostředí pomáhá vychovávat lidi k šíření dobra, lásky a vytváří tak

jejich citlivý a pozitivní přístup k sobě navzájem i k okolí. Zůstávají tak podněty,

přivádějící další generace k víře a evangeliu. Jedním z nejdůležitějších je vzor Svaté

rodiny, podle něhož vznikají křesťanská manželství a jsou vychovávány děti. O čistotu

křesťanských vztahů dbá církev a její kázání jsou přístupná každému, kdo o ně projeví

zájem.

Dříve dítě přirozeně získávalo pokorný postoj ke zdrojům obživy jako k daru.

Oproti tomu nyní je výdělečná činnost rodičů oddělená od rodinného života. Rodiče tráví

s dětmi hlavně volný čas, věnovaný různým koníčkům. Zvyšují se tak nároky na rodiče,

aby vedli svou ratolest k odpovědnému životu. V rodinách je mnohem méně příkladů

poctivé a tvůrčí práce a naopak více pokušení z externích podnětů. Právě dnes může v této

situaci křesťanské prostředí vytvářené rodiči, negativní vlivy kompenzovat a pomoci

formovat u dětí zodpovědný životní postoj s pevnější vnitřní stabilitou.

V práci se pokouším o zhodnocení přínosu vnějších podnětů k získání aktivního

zájmu o evangelium u dětí předškolního věku a následně vytvoření podmínky pro

navazující katechetickou a pastorační práci s nimi. Toto téma určitě nebylo zcela vyčerpáno

a je jistě spousta dalších zajímavých témat, které by tato práce mohla zpracovat. Je určitým

základem pro navázání v další práci, která by se vlivem křesťanského prostředí na dítě

hlouběji zabývala.

Zamyslím-li se nad tím, co mi tato analýza přinesla, musím připustit, že jsou to tyto

věci: na první místě je to lepší pochopení komplexnosti složité lidské existence a její

závislosti na Bohu. Dále silnější uvědomění si velké zodpovědnosti rodičů při utváření

dětských představ o Bohu a také fakt, že snaha přiblížit Boha dětem skrývá v sobě větší

náročnost, než si obvykle připouštíme. A v neposlední řadě skutečnost, že nemáme

podceňovat pozitivní vliv křesťanského prostředí na život dítěte v konkurenci různých

nabídek materiálního světa.
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Shrnutí:

Práce se zabývá vlivem křesťanského prostředí na život dítěte v předškolním věku.

Obsahuje stručný popis jednotlivých vývojových fází dítěte od narození do šesti let.

Podrobněji pojednává o některých vybraných oblastech křesťanského i světského prostředí

a o jeho pozitivním či negativním vlivu na dítě.

V první části práce nabývám přesvědčení, že dítě se má vyvíjet v podporujícím

světě rodiny, aby dozrálo a uplatnilo svou identitu. Pro všechna stádia zdravého duševního

vývoje dítěte je důležitá správně fungující rodina. Dítě si díky vlivu sociálního okolí a

úrovni svého rozvoje postupně uvědomuje smysl určitého řádu. Získává vztah k lidem,

stvoření, hodnotám a v důsledku pak skrze ně také vztah k Bohu.

Dále je práce orientována na různé oblasti křesťanského prostředí. Toto prostředí je

plné nejrůznějších symbolů, jež jsou srozumitelné i pro malé dítě bez dalších předpokladů

a vyvolávají u něj pozitivní představy. Pro utváření představ o Bohu jsou velmi důležité.

V křesťanském rodinném prostředí hraje důležitou roli modlitba, která pak bude silně

ovlivňovat další vývoj dítěte. V takto dobře fungujícím rodinném prostředí jsou předávány

nastupujícím generacím dějinné zkušenosti, hodnoty, tradice, mravy, je předávána víra,

budují se vlastní životní zkušenosti. Dítě získává základy kvalitní orientace v nelehkém

prostředí konzumního světa. Z toho je patrné, že i dnes má co nabídnou křesťanské

prostředí dnešnímu dítěti.
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Summary:

The work deals with the influence of Christian environment on the pre-school

child´s life. It gives a brief description of the stages of the child´s development from the

birth up to the age of 6. It goes on to give a more detailed description of some

representative areas of Christian and secular environment, such as the Christian family, the

Church, the consumer way of life, the Christian kindergarten, etc., and their specific

influence on the child. The work also makes an attempt to find out whether these areas

influence the child in a positive or in a negative way and how they can stimulate the child

to form a positive attitude towards life and faith.