UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Dr. Vojtěch Eliáš

Autor/autorka práce: Věra Machancová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Pozitivní vliv křesťanského prostředí ...
Vedoucí práce: ThLic. PhDr. Marek Matějka, Ph.D.
Rozsah práce: 50 stran

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je strukturovaná do šesti kapitol doplněných o úvod a závěr. Nutno říci, že sám název se zdá trochu tendenční a bylo by asi akademicky korektnější první slovo vynechat a dojít k tomuto přesvědčení až v závěru práce. Podobně i jistá tautologie v názvu „vliv“ je prostě „působení“ a není potřeba to v názvu opakovat, zvláště když je název již tak dosti dlouhý. Po formální stránce se jedná o úhledně a pečlivě vypracovanou práci – snad bych jen psal tečku i za jednomístným číslováním kapitoly a J. Kaňu bych neupravoval podle doporučení automatických oprav.

Po obsahové stránce musí upozornit na jistý „zlozvyk“ autorky prakticky po celou jednu kapitolu citovat téměř jediný pramen. Až se tak zdá, že vlastně kapitola je „zjednodušením“ pramene, který autorku inspiroval. Navíc se zdá, že dobře stavená struktura práce vznikla spíše jako produkt inspirovaný použitou literaturou a ne jako výsledek zpracované literatury nalezené k tématu: pouze tak si vysvětlují, že v práci chybí klíčové knihy dostupné i v češtině k tématům jako osobnostní a morální vývoj jedince, představy o Bohu, stupně víry atd. Dále v práci postrádám více rozpracovanou otázku účasti na oficiální bohoslužbách případně požadavcích na zvláštní bohoslužby přímo pro děti.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kteří autoři se mimo citovaného Říčana zabývají např. morálním vývojem člověka nebo jeho osobnostním zráním?

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 28. května 2010

Podpis: